
COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI
(Provincia di Brindisi)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

618 19/08/2020

Proposta N. 687

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

1° Settore - Affari Generali e Servizi Sociali

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PER INDIVIDUAZIONE LIBRERIE AVENTI 
CODICE ATECO PRINCIPALE 47.61 AI FINI DELL'ACQUISTO DI LIBRI 
PER LA BIBLIOTECA COMUNALE D.M. N. 267 DEL 4-6-2020 DEL 
MIBACT- MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA FILIERA 
DELL'EDITORIA LIBRARIA.



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 
che il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n. 
267 del 04/06/2020 stabilisce che una quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’articolo 183 comma 2 del decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, pari a 
euro 30 milioni per l’anno 2020, sia destinata al sostegno del libro e della filiera 
dell’editoria librariatramite l’acquisto di libri;
che tali risorse siano assegnate alle biblioteche, aperte al pubblico, dello Stato, degli enti 
territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della 
legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l’acquisto di libri fino a un massimo di:
a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi;
b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 
20.000 volumi;
c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi.
che tali risorse devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento per l’acquisto di 
libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca e devono essere 
spese entro 30 giorni Il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo dall’avvenuto 
accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e, comunque, non 
oltre il 30 settembre 2020; 

CONSIDERATO 
che il Comune di San Vito dei Normanni ha presentato formale domanda per 
l’assegnazione di tali fondi;
che la Biblioteca Comunale “Giovanni XXIII” potrebbe accedere alla fascia di contributo 
previsto al punto c) dell’art. 2 del D.M. 267/2020 per un importo di € 7.000 euro, relativo 
alle biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi; 
che ad oggi non sono ancora disponibili gli esiti dell’istruttoria della domanda inoltrata al 
Ministero; 
che in ragione della stretta tempistica prevista per il materiale utilizzo delle risorse in caso 
di accoglimento dell’istanza, si rende comunque necessario pubblicare un avviso rivolto 
alle librerie del territorio, ai fini dell’individuazione di quelle con codice ATECO principale 
47.61, come previsto dal suddetto decreto, per un eventuale affidamento della fornitura di 
libri in caso di accoglimento della domanda di adesione e quindi di concessione del 
contributo a questo Ente, come da schema allegato al presente atto; 
RITENUTO 
di avviare la procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per un’eventuale 
affidamento di fornitura di libri per la Biblioteca Comunale “Giovanni XXIII” secondo le 
modalità previste dal Decreto Ministeriale n. 267 del 04/06/2020 e, pertanto, 
di approvare il pubblico avviso allegato al presente atto per farne parte integrale e 
sostanziale, fissando alle ore 19 del giorno 3 settembre 2020 il termine per la 
presentazione, a mezzo pec, della manifestazione di interesse; 
DATO ATTO che l’affidamento verrà formalizzato soltanto in caso di accoglimento della 
domanda ed in base all’entità del contributo concesso a questo Ente;
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 8/1/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dei Servizi Affari Generali, per le funzioni ed attribuzioni di cui ai commi 1 e 
3 dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 



VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1- DI APPROVARE, in merito alla domanda di contributo di cui al Decreto Ministeriale n. 
267 del 4 giugno 2020 presentata dall’Ente, l’allegato schema di avviso con relativa 
istanza di manifestazione di interesse, rivolto alle librerie del territorio e finalizzato 
all’individuazione di almeno n. 5 librerie con codice ATECO principale 47.61, per 
un’eventuale affidamento della fornitura di libri in caso di accoglimento della predetta 
istanza da parte del MiBACT; 

2. DI AVVIARE la procedura di acquisizione di manifestazione di interesse per 
un’eventuale affidamento di fornitura di libri per la Biblioteca Comunale “Giovanni XXIII” 
secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale n. 267 del 04/06/2020;

3. DI DARE ATTO che l’affidamento verrà formalizzato, con successivo atto, soltanto in 
caso di accoglimento della domanda ed in base all’entità del contributo concesso a questo 
Ente;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e che lo 
stesso diverrà esecutivo all'atto della sottoscrizione.

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello 
stesso, all’URP per la relativa pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale del Comune.

Responsabile del procedimento:
 Raffaele Romano

Il Responsabile del Settore
PALMA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


